S. BRUNONIS ASTENSIS

*Bib. Rom.
S. Joseph.*

COMMENTARIA IN MATTHÆUM.

INCIPIT PROLOGUS S. HIERONYMI.

1 Post Pentateuchum Moysi, ut nova veteribus jun- A geremus, tunc voluntati obedientes, brevi satis, facilique expositione (16) quatuor Evangeliorum libros in hoc uno volumine coarctavimus. Et Matthæum quidem, qui cæteris secundum ordinem prior erat, totum ex ordine exposuimus: atque inter ipsum et alios evangelistas, ubique nobis necessarium visum est, pacem et concordiam composuimus. In Marco vero ea tantum exponere curavimus que in Matthæo ex usita non erant. Superfluum enim videbatur nobis, ut quod in Matthæo expositum erat, iterum in Marco exponeretur. Similiter antem fecimus in Luca, et in Joanne, ea solum exponentes in posterioribus, quæ exposita non fuerant in prioribus. Sic cum breviori sermone vera omnia exposuerimus, nec superflua diximus, nec necessaria pertransivimus. Divisimus autem Matthæum in quatuor partes (17). Lucam in duas, Joannem in tres, ut (18) titulis inspectis, facilius id quod querit lector inveniat.

MATTHÆUS IN PRIMA PARTE.

- I. Liber generationis Jesu Christi.
- II. Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph.
- III. Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem Iuda.
- IV. Angelus Domini apparuit in somni Joseph.
- V. Defuncto autem Herodo, ecce angelus Domini.
- VI. Venit Joannes Bapt. prædicans in deserto.
- VII. Tunc Jesus ductus est in desertum a Spiritu.
- VIII. Cum audisset Jesus quod Joannes traditus esset.
- IX. Ambulans autem juxta mare Galilææ.
- X. Circuibat Jesus totam Galilæam.
- XI. Videns Jesus turbas, ascendit in montem.
- XII. Vos estis sal terræ.
- XIII. Audistis quia dictum est antiquis (19)
- XIV. Audistis quia dictum est antiquis, non mechaberis.
- XV. Pater noster, qui es in celis.
- XVI. Cum jejunatis nolite fieri, sicut hypocritæ.
- XVII. Lucerna corporis est oculus.

(16) Sic cod. noster, commoditus profecto, quam et in speciōne Taurinensis compositione.

(17) Marcum omittit, quod nullas in partes dividat.

MATTHÆUS IN SECUNDA PARTE.

- XVIII. Nemo potest duobus dominis servire.
- XIX. Nolite judicare et non judicabimini.
- 2** XX. Nolite dare sanctum canibus.
- XXI. Petrite, et dabitur vobis.
- XXII. Attendite a falsis prophetis.
- XXIII. Et factum est, cum consummasset,
- XXIV. Cum autem descendisset de monte.
- XXV. Cum autem introisset Capharnaum, accedit ad eum centurio.
- XXVI. Et cum venisset Jesus in domum Petri.
- XXVII. Et ascende eo in naviculam.
- XXVIII. Et cum venisset transfretum in regionem Gerasenorum.
- XXIX. Et ascendens in naviculam, transfretavit.
- XXX. Et cum transiret inde Jesus, vidi hominem sedentem in thelonio.
- XXXI. Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis.
- XXXII. Haec eo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit, et adorabat eum dicens.
- XXXIII. Et transeunte inde Jesus, secuti sunt eum duo caeci.
- XXXIV. Egressis autem illis, obtulerunt ei hominem mutum.
- XXXV. Et circuibat Jesus omnes civitates et castella.
- XXXVI. Tunc dicit discipulis suis: Messis quidem multa.
- XXXVII. In quacunque autem civitatem aut castellum intraveritis.
- XXXVIII. Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum.
- XXXIX. Cum autem persecutur vos in civitate ista.
- XL. Nolite ergo arbitrari, quia venerim mittere pacem in terram.
- XLI. Joannes autem cum audisset in vinculis opera Christi.
- XLII. Cui autem similem æstimabo generationem istam?

(18) Cod. ut.

(19) Sequitur in textu allegato in Commentario Evangelii non occides.

XLIII. In illo tempore respondens Jesus dixit : Confiteor tibi Pater.

XLIV. In illo tempore abiit Jesus Sabbato per sata.

XLV. Et cum inde transisset, venit in synagogam eorum.

XLVI. Excoentes autem Pharisæi, consilium faciebant adversus eum, quomodo eum perderent.

MATTHÆUS IN TERTIA PARTE.

XLVII. Tunc oblatus est ei homo daemonium habens, cæcus et mutus, et curavit eum, ita ut loqueretur, et videret.

XLVIII. Tunc responderunt ei quidam de Scribis.

XLIX. Cum immundus spiritus exierit ab homine.

L. Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater ejus.

LI. In illo die exiens Jesus de domo sedebat secus mare.

LII. Et locutus est eis multa in parabolis dicens, ecce exiit qui seminat.

LIII. Aliam parabolam proposuit illis dicens : Simile est factum regnum cœlorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo.

LIV. Aliam parabolam proposuit eis dicens : Simile est regnum cœlorum grano sinapis.

LV. Aliam parabolam locutus est eis : Simile est regnum cœlorum fermento.

LVI. Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro.

LVII. Simile est regnum cœlorum homini negotiatori.

LVIII. Iterum simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare.

LIX. Et factum est cum consummasset Jesus parabolas istas, transitus inde.

LX. In illo tempore audivit Herodes Tetrarcha famam Jesu.

LXI. Vespere autem facto accesserunt ad eum discipuli ejus dicentes : desertus est locus, et hora jam praterit.

LXII. Et statim jussit discipulos ascendere in naviculam.

LXIII. Tunc accesserunt ad eum ab Hierosolymis Scribe et Pharisæi dicentes; quare discipuli tui transgreduntur traditiones seniorum, non enim lavant manus.

LXIV. Et egressus inde Jesu secessit in partes Tyri et Sidonis.

LXV. Et cum transisset inde Jesus, venit secus mare Galilææ.

LXVI. Jesus autem convocatis discipulis suis, dixit : Misereor turbæ.

LXVII. Et dimissa turba, ascendit in naviculam.

LXVIII. Venit autem Jesus in partes Cæsaræ Philippi.

LXIX. Tunc Jesus dixit discipulis suis : Si quis vult post me venire, abneget semetipsum.

LXX. Et post dies sex assumpsit Jesus Petrum et Jacobum et Joannem fratrem ejus.

LXXI. Et interrogaverunt cum discipuli, dicen-

A tes; quid ergo Scribæ dicunt, quod Eliam oportet primum venire.

LXXII. Et cum venisset ad turbam, accessit ad eum homo genibus ante eum pro voluntus, dicens : Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est.

LXXIII. Conversantibus autem in Galilæa, dixit illis Jesus : Filius hominis tradendus est.

LXXIV. In illa hora accesserunt discipuli ad Jesus dicentes : quis putas major est in regno cœlorum?

LXXV. Quid vobis videtur. si fuerint alicui cœlum oyes?

LXXVI. Si autem peccaverit in te frater tuus.

LXXVII. Ideo assimilatum est regnum cœlorum homini regi.

3 MATTHÆUS IN QUARTA PARTE.

LXXVIII. Et accesserunt ad eum Pharisæi tentantes eum, et dicentes ; si licet homini dimittere uxorem suam.

LXXIX. Tunc oblati sunt ei parvuli.

LXXX. Et ecce unus accedens, ait illi : Magister bone, quid boni faciam, ut habeam vitam æternam?

LXXXI. Tunc respondens Petrus dixit ei : ecce nos reliquimus omnia.

LXXXII. Multi autem erunt primi, novissimi; et novissimi primi.

LXXXIII. Et ascendens Jesus Jerosolymam assumpsit duodecim discipulos suos secreto.

LXXXIV. Et egredientibus illis ab Jericho.

C **LXXXV.** Et cum appropinquassent Hierosolymam.

LXXXVI. Et cum intrassent Hierosolymam, commota est universa civitas.

LXXXVII. Quid autem vobis videtur? Homo quidam habebat duos filios.

LXXXVIII. Aliam autem parabolam audite : Homo erat pater familias, qui plantavit vineam.

LXXXIX. Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo.

XC. Et abeuntes Pharisæi consilium inierunt, ut caperent eum in sermone.

XCI. In illo die accesserunt ad eum Sadducei, qui dicunt non esse resurrectionem.

XCII. Pharisæi autem audientes quod silentium imposuisset Sadduceis.

XCIII. Congregatis autem Pharisæis, interrogavit eos Jesus dicens : quid vobis videtur de Christo?

XCIV. Super cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisæi.

XCV. Væ autem vobis Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui claudit regnum cœlorum.

XCVI. Væ vobis Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quoniam mundatis quod desoris est calicis.

XCVII. Væ vobis Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui ædificatis sepulcra prophetarum.

XCVIII. Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et Scribas, et ex illis occidetis.

XCIX. Et egressus Jesus de templo ibat.

C. Cum vos ergo videritis abominationem desolationis.

Cl. Tunc simile est regnum caelorum decem virginibus.

CII. Sicut enim homo peregre proficiscens vocavit servos suos.

ClIII. Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua.

ClIV. Scitis, quia post huius Pascha siet.

CV. Vespre autem Sabbati.

CVI. Undecim autem discipuli abierunt in Galilaeam.

MARCUS.

I. Initium Evangelii Iesu Christi.

II. Ascendens Jesus in montem.

III. Et dicebat Jesus : Sic est regnum Dei.

IV. Exiens Jesus de finibus Tyri.

V. Et veniunt Bethsaida, et adducunt ei cœcum.

VI. Omnis igne salietur, et omnis victima salietur.

VII. Cum transisset Sabbathum, Maria Magdalena et Maria Jacobi emerunt aromata.

VIII. Et illæ exentes fugerunt de monumento.

IX. Recumbentibus undecim discipulis, apparuit illis Jesus.

LUCAS IN PRIMA PARTE.

I. Quoniam quidem multi conati sunt ordinare.

II. Fuit in diebus Herodis regis Judææ sacerdos.

III. Missus est angelus Gabriel a Deo.

IV. Exsurgens autem Maria.

V. Elisabeth autem impletum est tempus pariendi.

VI. Factum est autem in diebus illis, exiit edictum a Cæsare Augusto.

VII. Et factum est ut discesserunt ab eis angeli in celum, pastores loquebantur ad invicem.

VIII. Et postquam consummata sunt dies octo, ut circumcidetur puer.

IX. Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus.

X. Et ecce homo erat in Jerusalem cui nomen Simeon.

XI. Et erat pater ejus, et mater, mirantes super his.

XII. Et ibant parentes ejus per omnes annos in Jerusalem.

XIII. Factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium.

XIV. Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta.

XV. Et egressus est Jesus in virtute spiritus in Galilæam.

XVI. Et cum turbæ irruerent in eum ut audirent verbum Dei.

XVII. Factum est autem in Sabbatho secundo primo.

XVIII. Rogavit Jesum quidam Phariseus ut manducaret cum illo.

A XIX. Factum est autem cum completerent dies assumptionis ejus, et ipse faciem suam firmavit ut iret in Jesus.

XX. Qui vos audit, me audit.

XXI. Quidam legis peritus surrexit tentans illum.

XXII. Intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier quedam Martha nomine.

XXIII. Et factum est, cum esset in loco orans.

XXIV. Et ait ad illos. Quis vestrum habebit amicum?

XXV. Væ vobis qui ædificatis monumenta prophetarum.

XXVI. Dixit ei quidam de turba : Magister, dicit fratri meo, ut dividat mecum hereditatem.

B

LUCAS IN SECUNDA PARTE.

XXVII. Sunt lumbi vestri præcincti.

XXVIII. Ignem veni mittere in terram,

XXIX. Aderant autem quidam ipso in tempore nuntiantes illi de Galilæis.

XXX. Dicebat autem banc similitudinem : Arborem sibi habebat quidam.

XXXI. In ipsa die accesserunt quidam. Phariseorum dicentes illi : Exi et vade hinc, quia Herodes vult te occidere.

XXXII. Et factum est dum intraret in domum enjusdam principis Phariseorum sabbato mandare panem.

XXXIII. Homo quidam fecit cœnam magnam.

C XXXIV. Si quis venit ad me et non odit patrem suum.

XXXV. Erant autem appropinquantes ei publicani et peccatores.

XXXVI. Homo quidam habebat duos filios, et dixit adolescentior ex illis patri.

XXXVII. Hocquidam erat dives, qui habebat villum.

XXXVIII. Homo quidam erat dives, et in duebatur purpura et bysso.

XXXIX. Quis autem vestrum habens servum arantem.

XL. Occurrerunt ei decem viri leprosi.

XLI. Interrogatus autem a Pharisæis, quando D venit regnum Dei.

XLII. Dicebat autem et parabolam ad illos quoniam oportet semper orare.

XLIII. Dicit autem ad quosdam, qui iu se confidebant tanquam justi.

XLIV. Ingressus autem perambulabat Jericho, et ecce vir nomine Zachæus.

XLV. Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam.

XLVI. Et ut appropinquavit, videns civitatem, flevit super illam.

XLVII. Erunt signa in sole et luna.

XLVIII. Erat autem diebus docens in templo, noctibus vero exiens morabatur in monte, qui vocatur Oliveti.

XLIX. Duo ex discipulis ibant ipsa die in easel-
lum.

L. Cum autem hæc loquuntur, stetit Jesus in me-
dio eorum.

JOANNES IN PRIMA PARTE.

- I.** In principio erat Verbum.
- II.** Joannes testimonium perhibet de ipso.
- III.** Et hoc est testimonium Joannis.
- IV.** Altera die vidit Joannes Jesum venientem.
- V.** Et die tertia nuptiæ factæ sunt.
- VI.** Et prope erat Pascha Iudeorum.
- VII.** Erat autem homo ex Pharisæis Nicodemus.
- VIII.** Post hæc venit Jesus, et discipuli ejus in
Iudeam.

IX. Facta est ergo quæstio ex discipulis Joannis
cum Iudeis de purificatione.

X. Ut ergo cognovit Jesus, quia audierunt Phari-
sæi, quia Jesus plures discipulos facit et baptizat,
quam Joannes.

XI. Venit ergo in civitatem Samariæ, quæ dicitur
Sichar.

XII. Post duos autem dies exiit inde, et abiit in
Galileam, et tunc quidem venit Nazareth.

XIII. Et erat quidam regulus, cuius filius infir-
mabatur Capharnaum, *In Matth.*

XIV. Et erat dies festus Iudeorum.

XV. Propterea persecabantur Iudei Jesum, quia
hæc faciebat in Sabbato.

XVI. Post hæc abiit Jesus trans mare Galileæ,
quod est Tyberiadis.

XVII. Murmurabant ergo de illo Iudei, quod
dixisset : Ego sum panis, qui de cœlo descendit.

XVIII. Ego sum panis vivus qui de cœlo des-
cendi.

XIX. Litigabant Iudei ad invicem dicentes : quo-
modo potest hic nobis carnem suam dare ad man-
ducandum?

XX. Post hæc ambulabat Jesus in Galilea : non
enim volebat in Iudea ambulare.

XXI. Jam autem die festo mediante, ascendit
Jesus in templum.

XXII. Adhuc modicum tempus vobiscum sum.

XXIII. Jesus autem perrexit in montem Oliveti.

JOANNES IN SECUNDA PARTE.

XXIV. Ego sum lux mundi.

XXV. Ego vado, et quæretis me.

XXVI. Quis ex vobis arguet me de peccato?

XXVII. Et præteriens Jesus vidit hominem cœcum
a nativitate.

A **XXVIII.** Amen amen, dico vobis, qui non intrat
per ostium in ovile ovum.

XXIX. Amen, amen dico vobis ; quia ego sum
ostium.

XXX. Ego sum Pastor bonus.

XXXI. Facta sunt encænia in Hierosolymis.

XXXII. Erat quidam languens Lazarus a Be-
thania.

XXXIII. Collegerunt ergo pontifices et Pharisæi
concilium.

XXXIV. Jesus ergo ante sex dies Paschæ venit
in Bethaniam.

XXXV. In crastinum autem turba multa.

XXXVI. Nisi granum frumenti cadens in terram
mortuum fuerit.

B **5 XXXVII.** Jesus autem clamavit et dixit : Qui
credit in me, non credit in me, sed in eum qui
misit me.

XXXVIII. Ante diem festum Paschæ sciens Jesus,
quia venit hora ejus.

XXXIX. Et ait discipulis suis : Non turbetur
cor vestrum.

XL. Si diligitis me, mandata mea servate.

XLI. Si quis diligit me, sermonem meum ser-
vabit.

JOANNES I TERTIA PARTE.

XLII. Ego sum vitis vera.

XLIII. Hoc est præceptum meum, ut diligatis in-
vicem.

XLIV. Hæc mando vobis, ut diligatis invicem.

XLV. Cum autem venerit Paracitus.

XLVI. At nunc vado ad eum, qui misit me

XLVII. Modicum ; et jam non videbitis me.

XLVIII. Amen amen, dico vobis : si quid petie-
ritis Patrem in nomine meo dabit vobis.

XLIX. Hæc locutus est Jesus, et sublevatis oculis
in cœlum.

L. Hæc cum dixisset, egressus est cum discipulis
suis trans torrentem Cedron.

Ll. Una autem Sabbati Maria Magdalene venit
mane, cum adhuc tenebræ essent, ad monumen-
tum.

Lll. Maria autem stabat ad monumentum foris
plorans.

D **Lll.** Cum esset sero die illa una Sabbatorum.

LIV. Manifestavit se Jesus ad mare Tiberiadis.

LV. Cum ergo prandissent, dicit Simoni Petro.

LVI. Et cum hoc dixisset, dicit ei : Sequere me.

PARS PRIMA.

I. [Cap. I.] *Liber generationis Jesu Christi filii David filii Abraham* (20). Quare beatus Matthæus evangelista a Christi generatione initium sumat, hanc maximam et principalem causam esse putamus, ut Salvatorem nostrum de progenie David, et de tribu Juda secundum carnem, descendisse ostendat. Incipiens itaque ab Abraham, et per Judæam lineam veniens ad David, totam sibi succedentium genealogiam ex ordine textit, usquedem veniat ad Joseph virum Mariæ, de qua natus est Jesus qui vocatur Christus. Nam et Abrahæ et David Christus Dominus noster promissus fuerat; et quod de tribu Juda originem duceret, fuerat prophetatum. Dixerat enim Dominus Abrahæ: (21) « In semine tuo haereditabo omnes gentes. » Hoc autem Apostolus expōnens, ait: « Non dixit in seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus (Galat. iii, 16). » Jude quoque filio suo Jacob patriarcha benedicens, ait: « Juda, te laudabunt fratres tui: manus tua in cervicibus inimicorum tuorum; adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda; ad prædam, fili mi, ascendisti; requiescens acubisti ut leo, et quasi leæna, quis suscitabit eum? non auferetur sceptrum de Juda, et dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium (Gen. xl ix, 4). » In hoc quoque Evangelio sicut in sequentibus legitur (Matth. ii, 8), cum Herodes principes sacerdotum, et Scribas populi interrogaret, ubi Christus nasceretur, responsu illi est ab illis: « In Bethleem Juda; sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu Bethlehem terra Juda nequaquam minima es in principibus Juda: ex te enim exiet dux qui regat populum meum Israel. » Vides ergo, quia Salvator noster Abrahæ fuerat promissus, et secundum prophetarum dicta de tribu Juda nasciturus exspectabatur. Videamus etiam quid regi David de eodem dictum fuerat. Dicat hoc ipse David: « Juravit, inquit, Dominus David veritatem et non frustrabiter eam, de fructu ventris tui ponam super sedem meam (Ps. cxxx i, 11). » Itemque: « Semel juravi in sancto meo, si David meutiar, semen ejus in æternum manebit (Psal. lxxxviii, 35). » Ecce enim

(20) Est a primis hisce verbis hinc descripta homilia Eusebii Emiseno supposita tit., in nativitate S. Marie, p. 195, edit. Paris. 1575 ap. Michaelensem sonnum et edit. 1554. Quarérit I. cui a Christi generatione initium sumat? respondet, ut J. C. ostendat de progenie Abraham et David, ut jam duxere pollicitis fuerat. Ita et S. Ambrosius lib. III, in Luc. II, quid faciat ad hoc probandum genealogia Joseph? quod necesse fuerit de eadem tribu et stirpe cum Josepho esse Mariam. Vide hic quoque Ambros. I. all. De utroque pariter S. Hieronymus ad h. I. V. et Cornelium Jansen. Concord. cap. 6,

A non solum promittitur, verum etiam juratur, quod de stirpe David secundum carnem Christus oriatur. Unde non immerito factum est, ut pluribus in locis filius David Christus vocetur. Hoc enim et pueri clamabant: « Osanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini (Matth. xxi, 9). » Hoc et mulier Chananea dicebat: « Misere mei, fili David (Matth. xv, 22). » Unde ipse quoque Judeos interrogans, ait: « Quid vobis vietetur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei, David (Matth. xxii, 42). » Quis igitur Christum esse aliquem credere posset, nisi prius eum de stirpe David certissime natum esse constaret? Merito igitur evangelista de Christo locuturus, statim in principio suæ locutionis eum de semine Abrahæ, de tribu Juda, et de progenie David natum esse ostendit (22). Ostensa autem causa, cur tale exordium evangelista suscepit; Judæis et haereticis, ceterisque respondeamus, quibus hanc eamdem causam nihil ad rem pertinere videtur, nisi filium Joseph Christum esse credamus. Non enim hoc loco Mariæ, sed Joseph generatio texitur. Quid enim ad Christum pertinet, quod Joseph probatur esse filius David, cum non de Joseph, sed de Maria natus sit Christus? Sicut enim secundum divinitatem Salvator noster nullam habuit matrem, ita et secundum humanitatem nullum habuit patrem. Audiant ergo isti hoc quod in lege præcipitur, ut videlicet omnes viri ducant uxores de tribu et cognatione sua, et cunctæ feminæ maritos de eadem tribu accipient, ut haereditas permaneat in familiis, nec sibi commisceantur tribus, sed ita maneant, ut a Domino separatae sunt (23). Probatum est ergo legis testimonio, Virginem Mariam atque Joseph de eadem tribu et cognatione fuisse: neque enim aliter secundum legem conjungi potuissent, nisi de eadem tribu ambo fuissest. Si enim aliquis mihi objiciat (24), multos de alia quoque, et non tantum de propria tribu duxisse uxores; respondeo, non solum hoc, sed et multa alia plerumque contra legem Judeos fecisse; Joseph vero contra legem agere non poterat, utpote qui justus erat, et Deum in omnibus offendere timebat. Haec autem lex, etsi fortasse non ad plenum ab aliis

et Maldonatum ad cap. I Mauh. v. 16, et interpres ceteros qui eadem ferme repetunt omnes.

(21) Non est nisi ad sensum expressus ex Scriptura locus Genes. xxii, 18, ubi dicitur: *Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ*, quem locum in eamdem sententiam profert A. Imperfecti in Matth. Vid. etiam Ecclesiastic. XLIV, 23.

(22) Ita Hieronymus ad h. I. Beda, etc.

(23) V. S. Hieron. ad h. I. et S. Jo. Chrysostomum hom. 2. Expressus est in Scriptura locus Num. xxxvi.

(24) Objecit hoc quoque sibi Chrysostomus I. all. et codem modo solvit.

custodiebatur; ab illis tamen mulieribus custodiri necessarium erat, quæ quoniam fratres non habebant, parentibus suis in hereditatem succedebant. Sicut præcipit Moyses, inno Dominus per Moysem; ut si aliquis sine filiis defunctus fuerit, ad filias ejus transeal illius hereditas. Quæ si de alia tribu maritos acciperent, hereditatem quoque in aliam tribum transire oportet. Tales ergo necesse est, aut de sua tribu accipere, aut omnino viros non accipere; ne si de alia accipient, possessiones et hereditates commisceantur: quod quidem nullatenus fieri licet. Unde manifestum est, beatissimam Virginem Mariam, quæ nobilissima heres parentibus suis in hereditatem successerat (siquidem nec fratres habuit, nec habuisse legitur), neminem de alia tribu conjugem accipere potuisse. Sed fortasse dicas eam non habuisse hereditatem. Lege ergo in Levitico, cap. xxv, et invenies quod nemo hereditatem suam ex toto vendere poterat, etsi usum ejus vendere potuisset. Veniente namque Jubilæo, omnis hereditas ad proprium Dominum revertetur. Quomodo ergo sine hereditate esse poterat, quæ ex tam nobilissimis parentibus orta fuerat? His ergo rationibus manifestissime comprobatur, et Joseph, et beatam virginem Mariam de eadem tribu fuisse. Sed ideo per Joseph evangelista generationem texere voluit, quoniam usus est sanctarum Scripturarum, ubique per viros, nusquam per mulieres generationis seriem ordinare. Omnes ergo generationes ab Abraham usque ad David, generationes xiv, et a David usque ad transmigrationem Babylonis, generationes xv, et a transmigratione Babylonis usque ad Christum, generationes xiv. Hoc autem verum, si una eademque persona his numeretur (25), sitque alterius generationis initium quæ alterius finis fuerat: aliter autem non procedit. *Christi autem generatio sic erat.*

II. (26) *Cum esset sponsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.* Primum autem quærendum est cur beata Maria sponsata fuerit? quæ ante partum virgo, in partu virgo, post partum virgo, nunquam virum cognitura erat. Multe ex hoc rationes reddi possunt. Si enim virum non habuisset et gravida videtur, nulla excusatio subvenire posset, ut quasi adultera non lapidaretur. Quis enim ei

(25) Idem sensit Augustinus ap. Bedam ad h. l. ubi etiam Hieronymi sententiam memorat, ac postea sequitur; non eundem esse Jechoniam qui primo commemoratur, et cuius post captivitatem filius nominatur, sed illum esse Joacim, hunc Joachin, et scriptorum vitio, et longitudine temporum apud Græcos Latinosque confusum. V. S. Ambrosium l. iii in Luc. Ex recentioribus Jansenium, Maldonatum, a Lapide, Calmet, etc. Mysticæ iterum nominari Jechoniam scribit S. Gregorius, l. xxviii Moral., c. 9. Augustinus quoque l. ii De consens. evang. c. 4.

(26) Est homilia Emissæ attributa in Vigilia Nativ. Dom., pag. 13.

A crederet sine viro concepisse? Quis ei crederet, de Spiritu sancto ejus uterum intumuisse? Erat enim hoc inusitatum, inauditum, et sine exemplo. Melius ergo fuit ut semper virgo, ad tempus non virgo putaretur, quam ut accusata secundum legem lapidaretur. Non enim violatur virginitas falsa opinione. Occiditur autem innocens plerumque falsa accusatione. Poterat enim Dominus et ait matrem suam, non solum ab injusta damnatione, verum etiam a falsa **7** opinione defendere, si vellet. Cur autem hoc magis voluerit, ipse scit, non ego. Sic ei placuit: placeat ergo et nobis. Indigebat præterea viri auxilium multis modis virgo Maria; quoniam secundum Dei dispositionem in Bethlehem paritura erat; et eam simul cum filio in Ægyptum fugere oportebat. Sic enim a Domino fuerat dispositum, sic a prophetis antea nunciatum; sic futurum erat, et mutari non poterat. Haec est ergo causa, cur desparsata fuerat (27). *Cum autem esset desparsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.* Quæris fortasse, qualis mater? quæ prius, qualis filius? Non habet filius in hominibus parem: non habet mater in mulieribus similem. Speciosus ille p̄filius hominum: speciosa illa, quasi aurora consurgens. Fecit ille matrem suam; quod nemo aliud fecit: peperit illa filium, et virgo permansit; quod nulla alia fecit. Fuit ille antequam natus: non fuit ista antequam filius. Quid enim horum mirabilius tibi esse videtur? Utrumque mirabile est; quia neutrum nec prius, nec postea factum est. *Antequam convenirent, inquit, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.* Quid est, antequam convenirent (28)? Antequam sūnū in una domo habitarent: nondum enim convenirent, nondum simul habitabant; ille in sua, et illa adhuc in sua domo manebat. Et tamen inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Quærerem ego a quo inventa fuisset, si talem invenire difficile esset? Multa enim signa sunt, quibus gravidae mulieres cognoscuntur. Videbatur igitur gravida ab his qui ei familiares erant (29): nemo tamen eam in aliquo suspectam habebat, quoniam desparsatam esse sciebat. Intellexit hoc tandem et Joseph, et sponsam suam gravidam esse cognovit. Mirabitur ergo, et circa sponsam suam zelotypia (30) inovebatur. Quid faceret? prodere eam timebat, ne occideretur.

(27) Ex Hieronymo, ut videtur, ad h. l.: « Quare non de simplici virgine sed de desparsata concipiatur? 1 ut per generationem Joseph, origo Marie monstraretur; 2 ne lapidaretur a Judeis ut adultera; 3 ut in Ægyptum fugiens haberet solarium. V. cap. 2 advers. Helvid. et Ambros. Instit. Virg., c. 5 et 6.

(28) Ita cum A. n. sensere nonnulli apud Jansenium, et Calmet, contra quos Cornelius idem a Lapide, etc.

(29) A Joseph inventam « quasi confidentia maritali, » ait Hieronym. et Beda.

(30) In malam partem accipi solet hoc nomen; et nomen ipsum zeli ab AA. ecclesiasticis. Illici ut-

Dimittere eam cogitabat, quod et sibi facile, nec illi periculosum esse sentiebat. Daret enim ei libellum repudii: sic enim praecepit lex. Hoc est autem quod sequitur: *Joseph autem vir ejus, cum esset justus, et nolle eam traducere, voluit occulte dimittere eam.* Quia enim justus et sanctus erat, potius eam occulte dimittere, quam accusare volebat. Nolebat enim eam traducere in domum suam (31), quia videbat gravidam esse non de sno. *Hec autem eo cogitante; ecce angelus Domini in somnis apparuit ei dicens: Joseph fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam.* Cum, inquit, ita cogitaret, cum his angustiis aestuaret, cum quid ficeret, dubitaret, ecce angelus Domini, ecce nuntius coelestis; ecce Gabriel (32) consiliator Virginis, ejusque conscientia castitatis, cui haec secreta commissa erant, cui haec mysteria revelata fuerant, apparuit Joseph in somnis. Et bene quidem in somnis. Si enim Joseph non dormisset, si extra se non fuisset, si mentis oculos apertos habuisset; si solem, qui jam in Maria oriebatur, Spiritu sancto revelante, cognovisset; procul dubio nihil tale cogitare potuisset. Audiamus autem quod angelus dixerit: *Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam.* Noli, inquit, timere, noli dubitare, tolle hanc zelotypiam, pelle suspicionem; non est ut cogitas; nondum cognoscis hanc virginem; nondum bene vidisti Mariam conjugem tuam. Ipsa enim est templum Dei; ipsa est porta coeli; ipsa est domina tua, quam putas esse sponsam tuam: accipe ergo eam jam nunc quasi dominam; accipe eam non tibi traditam, sed commendatam; sis ei obediens ut servus, non imperans ut maritus. Quare hoc? vis audire quare? Quia *quod in ea natum est, de Spiritu sancto est.* Sufficiat hoc audire, sufficiat et credere: non queramus, qualiter de Virgine incarnatus, et qualiter de Spiritu sancto natus est Christus. Credidit enim Virgo, et concepit: hoc enim testatur Elisabeth: « Beata, inquit, quae credidisti, perficierunt ea quae dicta sunt tibi a Domino (Luc. 1, 45). » Credidit Virgo, et operante Spiritu sancto, Verbum

tibis tractatus Cypriani De zelo et labore, ubi de diabolo; « Postquam hominem ad imaginem Dei factum consperxit, in zelum malevoli labore prorupit, non prius alterum dejiciens instinctu zeli, quam ipse zelo ante dejectus, » etc. V. cetera. Dictam aiunt zelotypiam ex ζέλος et τύπος, quod non amore vero nascatur, sed amoris velut falsa quadam imagine. Apud profanos quoque idem valere videtur: unde illud Cicer. IV, Tuscul. n. 8: « obrectatio autem est ea, quam intelligi zelotypiam volo, regitudo ex eo quod alter quoque potiatur eo quod ipse concupiverit. » Auctorem tamen nostrum accepisse in bonam partem, omnino credo.

(31) Obstat huic significacioni evangelice verbi *traduco* Græcus textus παρενθυάτισται, quod est cum infamia prodere; est tamen aliorum explicatio, sive postea Abulensis.

(32) Hoc idem postea sensit S. Bernardus. hom. 1, *Missus est.*

(33) V. quæ de hoc nomine et significacione fuse disserit Cornelius Jansenius, cap. 7 Concord. et Maldonatus ad b. I. Jampridem Chrysostomus, ho-

A caro factum est. Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Quare autem tali nomine vocetur, protinus subinfurter, cum ait: *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Manifestum est ergo, quod Jesus Salvator, interpretatur (33). Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: *Ecce Virgo in utero habebit et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum Deus.* Hoc enim Judæi falsa calumniantes in codicibus suis, non virginem sed juvenulam inventi dicunt (34). Quibus nos e contra respondemus: Si non virginem sed juvenulam intelligere volunt, nunquid hoc signum, vel mirandum aliquid esse putant, si quando juvenula pariat? Signum enim esset, si anus peperisset. Unde etiam partus Saræ et Elisabeth pro miraculo habetur: Si vero juvenula pariat, nullum signum esse putatur; hoc enim usitatum est. Hoc autem quare dixerit, attende: Isaias enim in eo loco, ubi ista scribit, sic ad Achaz loquitur dicens: « Pete tibi signum a Domino. Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra. Et dixit Achaz, non petam et non tentabo Dominum; » dixitque Isaias: « Audit ergo, domus Jacob. Nunquid parum vobis est, molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo? Propter hoc ipse Dominus dabit vobis signum. » Sed quod signum? « Ecce virgo concipiet et pariet filium (Is. vii, 14). » Si ergo juvenulam parere, signum non est; ut virgo intelligatur, necesse est. Corrigite ergo libros vestros, Judæi, quos invidiose falsatos fuisse non dubitamus (35). Vocatum autem nomen ejus Emmanuel, id est nobiscum Deus: quoniam etsi secundum divinitatem ubique est, corporaliter tamen in Judæa ad tempus conversatus est. Unde per Jeremiah dicitur: (36) « Hic est Deus noster, et non estimabilis aliis adversus eum, qui adiunxit omnem viam scientiæ, et dedit illam Jacob pueru suo, et Israel dilectu suo: post huc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. »

Exsurgens autem Joseph a somno fecit, sicut pre-

mil. 2 in Mat. : « Jesus non est Græci sermonis vocabulum, sed Hebraica lingua Jesus dicitur quod est in nostra Salvator, » et S. Hieronymus: « Jesus Hebraico sermone Salvator dicitur: etymologiam ergo nominis ejus evangelista signavit. »

(34) Contra Judæos disputant vett. et recentiores interpres ad Isai., cap. vii, 14. V. ex recent. Calmet in peculiari dissert., Jansenium, et Maldonatum, etc. In Hebreo apud Isaiam est vox Μωϋσης ALMA, de qua voce fuse disserit Hieronymus. Atque hactenus homilia; cetera enim quæ sunt contra Judæos, auditoribus non opportuna, omissa sunt.

(35) Hoc cum veteribus nonnullis dicit, quibuscum faciunt Jo. Morinus, Perron aliqui nonnulli; adversus quos malitia Judæos textum sacrum corrupisse negant Martianæus, Le Quien, Richardus Simon, Dupinius, et ante hos Bellarminus.

(36) Baruch., iii, 37. Voculas tamen quasdam posuit alter ac in Vulgata; et Jeremiah pro scriba ejus Baruch, quod non modo olim ut nunc quoque, Jeremiæ continuo subjiceretur, sed nullo saepè titulo adnexus inveniatur in mss. codd.

cepit ei angelus Domini; et accepit conjugem suam, et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum, et vocavit nomen ejus Jesum. Oportet autem nos etiam hic Judæis et haereticis respondere, qui beatam Virginem Mariam alios filios de Joseph habuisse contendunt; quoniam hic dicitur: non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum. Si enim aliquis dicat: Scio quia non habeo filios, donec uxorem accipiam; nunquid ideo consequens est, ut accepta uxore filios habeat? Multi enim habent uxores qui filios non habent. Nullam ergo consequitur necessitatem facit hoc in loco donec adverbium (37). Tota enim intentio evangeliste hæc erat, ut ista dicendo, filium Joseph, Christianum non esse monstraret. Putabatur enim Christus filius Joseph, sicut alius evangelista testatur, dicens: Et erat Jesus incipiens quasi annorum xxx, ut putabatur, filius Joseph (Luc. iii, 23). Hanc ergo falsam opinionem evangelista Matthæus delere intendebat dicens. Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum. Sed non advertebat has haereticorum sagittas, quas ipsi contra hæc jaculantur, propter unam particulam obscure positam, quam excruciat perverse intelligent. Hoc autem et aliter probare nitateatur, dicentes: cum primogenitum dici non posse, nisi alii ejus fratres post eum sequerentur, quorum relatione primogenitus diceretur. Quod si ita esset, nulla primogenita Domino offerri potuissent. Præcipit enim Moyses (Exod. xiii) (38) ut omnis primogenitus filius post unum mensem Domino offeratur. Et quidem ille qui post unum mensem offeratur, nondum alios fratres habet, quorum relatione primogenitus dicatur. Quare ergo quasi primogenitus offertur qui nullum fratrem habet, et utrum aliquando habiturus sit, penitus ignoratur. Manifestum est igitur, primogenitum non fratre sequentium relatione dici, sed quia de matris utero primus processit, sive alii postea sequantur, sive non sequantur. Sed fortasse non tantum primogenitum, sed et primum calumniari. Audi ergo quid per Moysen Dominus dicit: Quidquid primum erumpit e vulva omnis carnis, meum erit (39). Si ergo primum hoc in loco relativum est, et per se dici non potest; quomodo statim post unum mensem: offerebatur, quod utrum primum esset, adhuc

(37) V. Hieronym. adv. Helvidium et Chrysostomum ad b. l. de hac et similibus particulis Ambrosium quoque l. ii, in Luc., lib. De Noe et Area, c. 17; De Instit. virg., c. 5 et 8, etc. Isidorum Pelusiotam, l. 1, epist. 4, etc.

(38) Breviter hic Hieronymus morem allegans Scripturarum; et ut primogenitum non eum vocent quem fratres sequuntur, sed eum qui primus natus sit, » lectorem tamen suum amandat ad libellum adversus Helvidium.

(39) Numer. xviii, 15. Videtur esse locus ad quem N. A. spectat; etsi minus exacte verba allegat, quam sunt. Quidquid primum erumpit e vulva carnis, quam offerunt Domino, sive ex hominibus, sive de pecoribus fuerit, cuius juris erit: ita dicitur, ut pro hominis primogenito pretium accipias, et omne animal quod immundum est, redimi-

A nesciebatur? Quid enim, si mater confessim post primum partum moreretur? Quid, si de ea, quod fieri sepe videmus, filius ulterius non nasceretur? Consequens enim esset, ut illi, qui quasi primi vel primogeniti Domino oblati fuerant, quos etiam quibus nominibus vocentur, non habemus, neque primi neque primogeniti dicerentur. His igitur aperite monstratur, quod etiam unigenitus, primogenitus dici potest.

III. [CAP. II.] (40) Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem Juda in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt. Non vacat a mysterio, quod beata Virgo Maria, relicta patria civitate et domo, filium suum in Bethlehem parere venit. Bethlehem enim domus panis interpretatur (41). Jesus autem de se ipso loquitur, dicens: Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit (Ioh. vi, 42). Dignum ergo fuit ut panis vivus in domo panis nasceretur, cuius Christi nativitas fuerat causa, ut sic vocaretur. Neque enim ideo Christus in ea natus est, quia sic vocabatur, sed Ieo ipsa sic vocata est, quia Christus in ea oriebatur. Simus ergo et nos Bethlehem, simus domus panis: qui enim domus panis non fuerit, fame interibit. Hoc enim ipse Dominus ait: N. si manducaveritis carnem filii hominis, non habebitis vitam in vobis (ibid. 54). Suscipiamus itaque Christum in domo nostra, suscipiamus eum in mente et in pectore nostro. Oriatur in nobis: ipse enim est via, veritas, et vita: ipse est sapientia et justitia. Ipse igitur oriatur in nobis, quoniam ista nascuntur et ædificantur in nobis. Sequitur: Ecce Magi ab Oriente venerunt. Quare ab Oriente (42)? Quia jam interius illuminati fuerant, et jam sol justitiae eorum mentes illustraverat. Sed ubi venerunt? Hierosolymam. Et quid dicebant? Ubi est qui natus est rex Iudeorum? Unde hoc scitis? Quis hoc vobis indicavit? Ait illi: Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum. Isti enim sunt primitiæ (43) gentium: isti prius ex gentibus in Christum crediderunt: his non terra, sed cœli Christi nativitatem prædicaverunt. Et in his quidem completem est illud quod dicitur: Cœli enarrant gloriam Dei (44); credunt autem isti cœlo non loquenti, sed novam stellam ostendenti. Iudei vero credere nolunt Christo prædicanti, prophetias expo-

facias; cuius redemptio erit post unum mensem. »

(40) Est homilia S. Brunonis in Epiphania Domini Eniseno attributa in edit. pag. 27.

(41) Vid. Chrysologum ser. 156, atque eamdem interpretationem memoratau ab Ambrosio l. ii De Jacob. c. 7.

(42) Simili' ferme modo A. Imperfecti hom. 2: Quoniam ab Oriente venerunt, unde dies nascitur, inde initium fidei processit, quia fides humen est animarum, etc.

(43) Ita eos vocat S. Leo serm. 2 de Epiph., S. Aug. sive A. serm. 30 de tempore, S. Fulgentius serm. 5, etc.

(44) Psal. xviii, 4, atque hunc locum allegat etiam S. Leo, serm. all.

menti, mortuos suscitanti, ex eos illuminanti, et alia miracula facienti. Sed nunquid ista stella videbatur ab omnibus? Si enim ab omnibus videretur, nequam se eam in Oriente vidiisse dicerent, quae non solum in Oriente appareat. Factum est autem, ut visa stella, quidquid per eam significabatur, mox intelligerent, non tamen astrologica artis demonstratione (45), sed sancti Spiritus illustratione. Christum igitur in stella quererebant, quem divina inspiratione per stellam significari intelligebant. Hoc enim et Baalam significaverat dicens: « Orientur stella ex Jacob, » et exsurgit homo de Israel (46). Est igitur Christus et homo et stella; stella in significatione, homo in veritate; stella gentibus, homo Iudeis. Gentes cum in stella sequuntur, et illuminantur: Iudei hominem tantum eum esse putant et excitantur. Unde ipse quoque ait: « In iudicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiant (Joan. ix, 39). » — Audiens autem Herodes rex turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo. Magna quidem erant quæ direbantur; sed quia lætitiam sonabant, et totius regni gloriam innuebant, non utique perturbari, sed letari et Herodes, et omnis Hierosolyma debuisse. Sic enim insinui oculi viso lumine perturbari solent. Bene autem isti tales in prophetarum libris per illas aves significantur, quas dies exercitat, et nox illuminat. Sed quis non lætetur, quod puer noster adhuc in cunabulis vagit, et rex terræ cum toto regno suo timore dissolvitur? Ne timeas miser: non enim ad hoc venit, ut regnum tibi auferat, sed ut omnibus de regno expulsis regnum restituat. Sequitur: *Et congregans omnes principes sacerdotum, 10 et Scribes populi, sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur.* At illi dixerunt ei: *In Bethlehem Judeæ; sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu Bethlehem terra Iuda, nequaquam minima est in principibus Iuda: ex te enim exierit dux, qui regat populum meum Israel.* Turbatus enim Herodes quiescere non potest; angitatur, et ne ex improviso capiatur, principes sacerdotum, et scribes populi vocat; ubi Christus nascatur, inquirit. Dicitur ei: *in Bethlehem Judeæ. Timor additur timori; et qui Magorum verbis perturbatus fuerat, iterum scribarum et sacerdotum responsione terretur.* Quomodo enim terrori non poterat qui tantum terrena sapiens, regnum amittere timebat, dum suo tempore Christum natum esse audiebat, quem

(45) Chrysostom. hom. 6 in Nat. « Non solius hoc esse stellæ videtur, sed Dei per quem illorum ad hoc anima commota est. »

(46) Beda a stella prophetiam significari dicit, A. noster cum Ambrosio loquitur, qui lib. II in Luc. secundum Incarnationis mysterium Christus est stella. » Atque Ambrosium quidem pre oculis hic habuisse credo ex eo, quod cum soleat Vulgatam sequi, nunc locum Numerorum ex LXX, sicut Ambrosius protulit, ipse quoque profert: « Et exsurgit homo de Israel. » Vulg. « Et consurget virga de Israel. »

(47) Vide Chrysostomum hom. 7, et Petrum Chrysologum serm. 158.

(48) Exod. xxiiii, 19. Atque ita plane August. que-

A prophetarum testimonio venturum esse credebat? Tunc Herodes, clam vocatis Magis, diligenter didicit ab eis tempus stellæ quæ apparuit eis. Hoc autem ideo faciebat (47), ut si Christum invenire non posset, saltem nativitatis ejus tempore cognito, qui solus occidi non poterat, simul cum ceteris ejusdem ætatis pueris necaretur. Non enim intelligis, Herodes, non intelligis quod tibi per Moysen a Domino dicitur (48): « Nou coques hædum in lacte matris suæ, » id est nou occides Christum infantem, et ad Virginis matris ubera pendente. Et mittens eos in Bethlehem, dixit; ite et interrogate diligenter de puer, et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum. Nihil proscis, nihil hac tua calliditate agis. Non est consilium, nec sapientia, nec fortitudo contra Dominum (49). Qui cum audiissent regem, abiérunt: et ecce stella, quam videbant in Oriente, antecedebat eos, usque dum veniens staret super ubi erat puer. Videntes autem stellam gavisi sunt gaudio magno valde. Recedunt Magi ab Herode et vident stellam, quia et illi qui a diabolo separantur, vident justitiae lumen. Sed quare eos antecedit stella, nisi ut viam eis ostendat, et ad puerum ducat? Sequuntur igitur eam: veniunt Bethlehem: stat supra dominum illam in qua erat Virgo Maria: stat supra stellam; Maria enim *stella maris* (50) interpretatur. Stella itaque filius, stella et mater: stella oritur de stella; sed major quæ oritur quam illa de qua oritur. Unde et merito suprastare videtur. Non dixit *supra puerum*. Sed quid dixit? *Supra, ubi erat puer.* Ubi enim erat puer, nisi in sinu Matris? Stabat ergo stella, et clammabat; habet enim linguam suam. Ne enim longe petamus exempla, sic illa stella loquebatur Magis, sicut istæ litteræ loquuntur nobis: Significando igitur loquebatur, sed quid significabat? quid dicebat? Vis audire quid? Hic est puer: haec est Mater pueri: hic eum querite, hic in parvo corpusculo latet, qui ubique est et omnia replet. Hoc est enim quod dicit. Videntes autem stellam, gavisi sunt gaudio magno valde. Quid est enim videntes stellas, nisi videntes et intelligentes quid eis significabatur et dicebatur per stellam? non enim magnum gaudium est videre stellas. Nam et solem et lunam sœpe videmus, et non multum videndo gaudemus. Gaudebant igitur non propter stellam, sed propter stellæ significatum. Et intrantes domum, invenerunt

stion. 90 in Exod. scribens: « Quomodo observetur ad proprietatem verborum, aut non est, aut non eluet. Intellectum tamen de Christo approbo; quod hac propheta prædictus est non occidendum a Iudeis infans quando Herodes querens eam ut occideretur, non inventit. »

(49) Prov. xxi, 30: « Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. » Hunc euudem locum in eamdem sententiam allegat S. Gregorius homil. 10 in Evang.

(50) S. Bernardus homil. 2 in Missus est de eodem nomine: quod interpretatum maris stella dicitur.... ipsa est igitur nobilis illa stella ex Jacob orta, » etc.

puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum. Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham. Quanta tunc exultatio tibi fuerit, o Virgo beatissima, quis cogitare valeat? quoniam eum, quem nuper genueras, jam quasi dominum adorari videbas. Suscipe prima munera filii tui; suscipe tributa quae ei solvuntur; et que aliis tributa solvere veneras, tu prius ab aliis tributa suscipias. Ad hoc enim, ut Lucas ait (i, 5), venerat Joseph in Bethlehem, ut ipse quoque sicut ceteri, profliteretur et obligaret se tributa persolvere, eo quod esset de domo et familia David. Unde manifestum est quod secundum familias tributa solvebantur, omnesque ejusdem familiæ propter hoc munus conveniebant: siquidem Joseph et Maria, quia erant de familia David, in Bethlehem venire necessarium fuit, ubi illa familia habitabat. Sed quare tria (51) munera obtulerunt, nisi ut Trinitatis mysterium revelarent? Primum enim munus offerimus credendo in Patrem, secundum in Filium, tertium in Spiritum sanctum. Haec tria munera nobis sufficiunt. Qui haec non offert, a Christo non recipitur. Haec est igitur causa quare tria munera Domino obtulerunt; si enim vel plus, vel minus offerrent, fidem catholicam non tenerent. Quid autem per aurum significari putamus, nisi illam, quæ ceteris major est, et latius fulget, regiam potestatem? Aurum igitur Christo offerimus, quia omnium regem eum esse 11 credimus. Offerimus autem et thus, quia Deum esse constemur. Thus enim in sacrificiis etiam gentiles diis suis offerre consueverant. Myrrham quoque offerimus, quia sic illum Deum esse credimus, ut hominem, et mortalem esse non dubitemus; myrrha enim, ne corrumperentur, olim mortuorum corpora condiebantur. Quia ergo Christo obtulimus sua, offeramus ei et nostra. Quod enim Regem, et Deum, et hominem eum esse credimus, suum est: nostra vero sunt quæ nobis ab eo donata sunt. Habet enim Ecclesia aurum in sapientia; thus vero in sancta et bene Deo redolente conversatione; myrrham autem in amaritudine penitentia et carnis mortificatione. Aurum igitur offerunt doctores; thus martyres et confessores; myrrham jam poenitentes peccatores. In aliis itaque aurum fulget, in aliis thus suaviter redolet, in aliis myrrha sapienter amarescit. Quid alliud Deo offerre possumus? Omnis nostra oblationis in his tribus munericibus continetur. Talia igitur munera obtulerunt Magi, in quibus et fidei veritate et totam Ecclesiam disciplinam significabant. Et responso

(51) Mirum in modum mysticæ horum munierum significaciones Patribus etiam antiquissimis placent, Irenæo lib. iii, c. 10; Tertulliano adv. Judæos cap. 9; Nazianzeno orat. 38; Hieronymo, Ambrosio, Fulgentio, etc. Sed copiose omnino aliquid eleganter de his A. noster.

(52) Deuteron., xvii, 16: « Cum Dominus præcepit vobis, ut nequam amplius per eandem viam revertamini. »

(53) Exprimere omnino voluit Gregorii locum hinc. 10 in Evang.: « Regio quippe nostra paradisus est, ad quam, Jesu cognito, redire per viam

A accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Revertantur igitur et nos per aliam viam in regionem nostram, quia per illam, qua exivimus, redire non possumus. Hoc enim et filii Israel de Ægypto ex eundem præcipitur, ut per eandem viam non revertantur (52). Regio namque nostra paradisus est, regio nostra est terra viventium (53): ibi enim habitaverunt parentes nostri: inde exierunt. Sed qua via? Utique per superbiam, per inobedientiam, per vanam gloriam, per gula intemperantiam: per hanc autem viam in patriam redire non possumus. Alia ergo querenda est, qua in patriam revertantur. Haec autem via Christus est; ipse enim ait: « Ego sum via, veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per me (Joan. xiv, 6). » Invenimus B viam, curramus per eam, si recto itinere in patriam redire velimus. Per hanc enim ille currit, qui ejus præcepta custodit. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum; hoc ipse præcipit; hoc tibi sufficit custodire; ne quæras amplius; haec via in patriam te reducit.

C IV. Qui cum recessissent, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et fuge in Ægyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi: futurum est enim, ut Herodes querat puerum ad perdendum eum (54). Quomodo enim completis diebus purificationis Jerusalem Christus in templo offerri potuit, si statim ut Magi recesserunt in Ægyptum fugiens abiit (55)? An fortasse tandem Magi in Bethlehem morati sunt, donec simul cum puer et matre ejus Joseph de Jerusalem post purificationem reverteretur? Sed melius mihi videtur esse ut sic dicatur: Qui cum recessissent, aliquanto post tempore evolutio, et omnibus, quæ secundum legem debebantur, expletis, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et fuge in Ægyptum. Adhuc enim omnia quieta erant: a ihuc Herodes Magos exspectans, nondum sui cordis malitiam revelabat. Unde et secure vadunt in Jerusalem, ut Legis mandata perficiant. Inde vero in Ægyptum fugere jubentur, ubi Abraham, et Jacob, et filii Israel peregrinati sunt. Hoc enim propheta prædicterat dicens: « Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum (Is. xix, 4), et corrumpet omnia simulacra ejus. Nulus enim levis, et nullius corruptionis pondere gravis est Virgo Maria, quæ in Ægyptum Christum portavit, ut lux in tenebris lucret, et populas, qui sedebat in

qua venimus, prohibemur. A regione etenim nostra, superbiendo, inobediendo, visibili sequendo, cibum vestitum gustando discessimus: sed ad eam necesse est, ut flendo, obediendo... redeamus. » Vid. Ambrosium, l. all.; Fulgentium serm. 5; Chrysologum serm. 158, 159, etc.

(54) Est homilia Emiseno inscripta, in nativitate Innocentium, pag. 23, adjectis nonnullis in principio et in fine.

(55) Vide de hac questione Augustinum, l. ii De consens. evang., cap. 8; ex recentioribus Jançenium, cap. 11, Maldolatum, a Lapide, etc.

tenebris lucem videret. Qui consurgens accepit puerum, et matrem ejus nocte, et recessit in Aegyptum, et erat ibi usque ad obitum Herodis. Ecce fugit Christus, et in nocte fugit, ut fuga, quae per se difficilis est, noctis obscuritate difficilior fiat. Si ergo Christus fugit Herodem, quanto magis nos diabolum, et membra ejus fugere oportet? Nulla itineris difficultate terreamur, quia melius est duro labore fatigari, quam ab hostibus necari: arcta enim et angusta via est, quae dicit ad vitam. Verumtamen nec semper est fugiendum, nec semper est resistendum: sed pro temporis et negotii qualitate, et hoc, et illud fieri oportet. Nam et sancti aliquando fugiebant, aliquando hostibus sponte occurrabant. Ipse quoque Salvator noster, qui nos de civitate in civitatem fugere præcepit, cum et ipse, si vellet, fugere potuisset, sponte sua tempore passionis hostibus occurrerit (56). Non igitur timore mortis, si justam et utiliē **12** fore putamus, sed timore peccandi et visibles et invisibles hostes fugere debemus. Quare autem Christus in Aegyptum fugerit, evangelista subinferens ait: *Ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ex Aegypto vocavi filium meum: si enim in Aegyptum nonisset, ex Aegypto vocari non potuisset. Sic igitur impleta est prophetia, et utilitas prophetiae. Tunc Herodes videns, quod illusus esset a Magis, iratus est valde: et multens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus a bimatu et infra, secundum tempus quod exquiescerat a Magis. Quoniam enim Herodes prophetarum oraculo in Bethlehem nasciturum Christum audierat. Ideo omnes pueros, qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus occidit, ut quia unum invenire non poterat, unum simul cum ceteris interficeret.* Sed quare a bimatu et infra? Quia secundum Magorum responsionem (57), Christum hujus aetatis esse sciebat. Præoccupatus enim aliis negotiis, cum jam pene duo anni transissent, et Magi ad eum non reverterentur, se illusum esse intelligens, valde iratus, omnes hos pueros occidere jussit. Tunc impletum est, quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem: vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus, Rachel

A plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt. Rama enim interpretatur excelsa (58). Illa igitur vox auditur in Rama, quæ multum exaltata præ sua magnitudine longe, lateque diffunditur. Multus enim ploratus multusque ululatus ibi erat, ubi tot matres, tot parentes, tot homines utriusque sexus, visa tanta crudelitate, etiam si vellent, voces cohære non poterant. Quare autem Rachel filios suos plorare dicitur, cum utique non filii Rachel, quantum ad litteram, sed filii Liee sororis ejus omnes isti fuerunt? Judas enim non Rachel, sed Liee filius fuit, in cuius tribu haec cædes tam immensa facta est. Sed quia Rachel interpretatur ovis, et significat sanctam Ecclesiam, quæ ovinam simplicitatem initiat, non immerito filii Rachel esse dicuntur, qui quasi agni innocentes et sine voce, jungulantur. Benigne cuius filii sunt agni? nonne ovis? Sunt igitur filii Rachel. Si quidem illa est ovis, et isti agni. Plorat autem Rachel, id est, sancta Ecclesia usque hodie filios suos, quia quamvis ad requiem eos ire intelligat; dolet tamen, quia corporaliter ab ea separantur. Sic autem dolebant et illi, quibus Dominus ait: «Et vos nunc quidem tristitiam habetis; iterum autem videbo vos, et gaudebit eorū vestrum (Joan. xvi, 22).» Et quamvis multo melius quam fuerant sint (si quidem jam nunc cum Deo sunt), ad tempus tamen consolationem non recipit, quoniam in hac vita non sunt.

C V. (59) *Defuncto autem Herode, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph in Aegypto dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et vade in terram Israel; desuneti sunt enim qui querebant animam pueri. Qui consurgens accepit puerum, et matrem ejus, et venit in terram Israel. Plana sunt hæc: si exponantur, difficilia reddi possunt. Quod enim in patriam suam revertitur Jesus, nos quoque in patriam nostram festinare admonet. Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo, timuit ille ire. Judeam enim Jerusalem dicit, et ea que a tribu Juda in circuitu possidebantur. Divisum igitur erat regnum, et jam a pluribus regebatur (60). Et admonitus in somnis secessit in partes Galilææ; et veniens habitavit in civitate quæ vocatur*

(56) Vera sententia, quam voce et exemplis DD. Ecclesia et SS. viri tradiderunt. V. Aug. epist. 228, ad Honoratum; S. Gregorium lib. xxxi Moral., cap. 28. Ante hos S. Cyprianus ep. 56, ad Thibarit, et S. Athanasius in Apolog. de fug. Idem quod docuerunt, et præstiterunt, contra quam scriptis Tertullianus iam Montanista (ut S. Hieronymus in Catal. observat.) in lib. de fuga in persecut.

(57) Variæ sunt de hoc AA. sententia quas expōnit Jansenius cap. 11 Concord., et interpretes passim: hæc auctoris nostri est apud Jansenium ordine tertia. Vide etiam Menochium, De vit. Chr., lib. 1, cap. 14, n. 6.

(58) De hoc Jeremiac loco disputant sive interpres. Hieronymus non modo ita interpretatur vocem Rama sed nomen appellativum hic esse putat: «Quod autem dicitur in Rama, non putemus loci nomen esse juxta Gabaa; sed Rama excelsum interpretatur; ut sit sensus: Vox in excelso audita est,

D id est longe lateque dispersa.» A. imperfect. «Quoniam de morte vox Innocentium mittebatur in cœlum, ideo audiabatur in excelsis.» In diversam sententiam abiit Maldonatus.

(59) Matth. ii, 19. Legitur hoc evangelium in vigilia Epiphanie, ut etiam in postrema ora codicis adnotatum est. In illud est sermo S. Brunonis a Marchesio tomo XX B. PP., pag. 1780, editus.

(60) Ex Josepho Antiq. xvii, 10, edocemur Herodem morti proximum, prius quod scripscerat testamentum mutasse, et regnum suum divisisse, ita ut Herodem Antipam, quem priorius tabulis regni successorem destinaverat, Galilee ac Peræa tetrarcham constituerit; regnum Archelao reliquerit, Philippo filio Gauloniticam, Thraconiticam, Baneam et Paneada Tetrarchie nomine assignauerit. Cum vero, Herodis etiam voluntate, accedere deberet Augusti consensus, et ad eum Archelaus navigasset; tandem Aug. Archelaum non quidem regis titulo or-

Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam: Quoniam Nazareus vocabitur. Nazarenus enim dictus est Christus a Nazareth: Nazareus vero (61), 13 quia Deo ab infantia consecratus est. Veruntamen cum et Nazareus interpretetur mundus, et Nazareth munditiæ, non incongrue et Nazareus et Nazarenus a Nazareth dici possunt. A quo enim, nisi a munditiis, derivatur mundus? Bene autem Nazareus dicitur Christus, quia non solum ipse est mundus, verum etiam sine ipso nihil est mundum.

VI. [Cap. III.] *In diebus autem illis venit Joannes Baptista prædicans in deserto Iudeæ, dicens: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum. In diebus, inquit, illis, quibus in Nazareth Jesus habitabat; non autem in illis, quibus de Ægypto reversus fuerat, cœpit prædicare Joannes Baptista: Dicit enim Lucas evangelista quod quinto decimo anno Tiberii Cæsaris Joannes prædicare cœpit (62). Sed ubi prædicabat? In deserto Iudeæ; et quid dicebat? Pœnitentiam agite. Quare hoc? quia appropinquavit regnum cœlorum. Videmus igitur quia desertum Iudeæ vocatur: hoc enim ipse Dominus significans ait: « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta (Matth. xxii, 58) (63). » Desertum enim non est hominum habitat, sed est ferarum et animalium ratione carentium. Si enim rationem Judæi habuisserint, Dominum suum non occidissent. At vero nisi feræ essent; leones, dracones, canes, et unicorns non dicerentur. In deserto igitur Joannes prædicabat, quia feras, et bellugas ad fidem vocabat. Dicebat autem; pœnitentiam agite, ut a peccatis soluti a terreno regno, in regnum cœlorum transferamini. Appropinquavit enim regnum cœlorum, quia vobiscum, et inter vos habitat Rex angelorum. Agite igitur pœnitentiam; mundani a peccatis, ut bujus tanti Regis, et regnum et populus esse possitis. Sed quis est iste Joannes qui tam bene prædicat? Hic enim est ille de quo dictum est per Isaiam prophetam dicentem: « Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini; rectas facite semitas ejus (Isai. xl, 3). » Vox enim vocatur Joannes, quia Verbum vocatur Christus (64). Sicut enim Joannes præredit Christum,*